een grote spreiding in de gemeten concentraties en dus verwijderingsrendement aanwezig.

Dit betekent dat een aanzienlijk deel van het cellulose doorgaat naar het actief slib systeem.

Hierin kan microscopisch cellulose worden aangetoond. Cellulose wordt deels afgebroken in

zowel de vergisters als in het actief slib systeem.

Vanwege de grote spreiding tussen cellulose metingen zou het denkbaar zijn dat de gemeten

concentratie cellulose enigszins afwijkt van de daadwerkelijke concentratie. Om het effect

van een afwijkende concentratie op de berekende omzetting te bepalen is een gevoeligheids

analyse uitgevoerd op de berekende omzettingen (vergister en totaal). De gevoeligheid op de

berekende omzetting is bepaald bij een 10% afwijking (hoger en lager) in de gemeten cellulose

concentraties in slib en influent (tabel 57).

Er is een gevoeligheidsanalyse van een afwijking in gemeten fracties cellulose in slib en influ

ent op de berekende omzetting uitgevoerd. De verandering op de berekende omzetting is

berekend bij een 10% verandering (hoger of lager) van de fractie cellulose in slib of influent.

TAbel 57 gevOelIgheIdS AnAlYSe

verandering

concentratie in

Omzetting vergister Omzetting totaal

West (%) horstermeer (%) West (%) horstermeer (%)

uitgegist slib +10% -16 -19 -3 -2

-10% +16 +19 +3 +2

Primair slib +10% +7 +13

-10% -8 -16

Actief slib +10% +8 +4

-10% -9 -4

Influent +10% +3 +2

-10% -3 -2

Te zien is dat een afwijkende concentratie cellulose een hele grote invloed heeft op de bere

kende omzetting in de vergister. Het effect van een afwijkende concentratie op de berekende

totale omzetting is veel kleiner.

AFbrAAk MOdel CellulOSe

Modellen

Om de afbraak van cellulose te kunnen voorspellen in het zuiveringsproces is er een model

nodig die de afbraak van de cellulose deeltjes nauwkeurig beschrijft. In literatuur zijn ver

schillende modellen te vinden (tabel 58).

98

STOWA 2010-19 Influent fIjnzeven In rwzI’s

TAbel 58 OverzIChT vAn kIneTISChe MOdellen gebruIkT In lITerATuur OM de AFbrAAk vAn vASTe (CellulOSe) deelTjeS Te beSChrIjven